CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EDITAL Nº   06/2017-PPGD

O  Doutor  Fernando  de  Brito  Alves,
COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho
da UENP, no uso de suas atribuições resolve,

TORNAR PÚBLICA

com fundamento no artigo 11, inciso VI, do Regulamento do Programa de Mestrado, a relação

dos projetos de pesquisa, acompanhada dos respectivos orientadores, para a 14ª Turma, na

forma que segue:

FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO

Discente Título provisório do Projeto Orientador

Ana Paula Pavaini
Navas

Pena  de  multa  inadinplida  e  restrição  ao
exercício  dos  direitos  políticos:  óbices  para
inclusão do egresso e concreção da cidadania

Vladimir Brega Filho

Andressa Paula de
Andrade

Hiperterrorismo transfronteiriço: alternativas ao
Estado  penal  e  o  terrorismo  como  crime
internacional

Luiz Fernando

Kazmierczak

Gilberto Giacoia(co-

orientador)

Bruno Bortolucci
Baghim

Direitos humanos em tempos de crise: o papel
do  Supremo Tribunal  Federal  na  manutenção
do  pacto  civilizatório  e  a  natureza
contramajoritária da jurisdição constitucional

Edinilson Donisete

Machado

Camila Christiane
Rocha Nicolau

Decisões  do  Supremo  Tribunal  Federal  no
controle  concentrado  de  constitucionalidade:
dos reflexos sociais à efetividade constitucional

Eduardo Augusto

Salomão Cambi

Caroline Lovison Dori Mulheres na política: democracia representativa
e igualdade de gênero

Carla Bertoncini

Eluane de Lima
Corrales

Cultura da paz: justiça restaurativa juvenil e os
efeitos de sua aplicabilidade

Carla Bertoncini

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito
e-mail: mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

José Mauro Garboza
Junior

Em busca do direito dos comuns:  amor,  arte,
ciência e política

Mauricio de Aquino

Livia Carla Silva
Rigão

Conselhos municipais dos direitos de crianças
e adolescentes: democracia participativa sob a
perspectiva do controle social

Fernando de Brito

Alves

Luma Gomes
Gândara

Sistema multiportas de resolução de conflitos: a
conciliação  e  a  mediação  como  meios  de
efetivação  das  garantias  constitucionais  no
processo

Paulo Henrique de

Souza Freitas

Matheus Arcangelo
Fedato

Prisões cautelares e sociedade excludente: da
necessária  aplicação  do  princípio  da
proporcionalidade nas decisões judiciais

Valter Foleto Santin

Victor Hugo de Araújo
Barbosa

Política  criminal  e ensino jurídico  no contexto
do  punitivismo:  elementos  discursivos  do
populismo  penal  e  a  formação  ética  a
estudantes de direito

Eliezer Gomes da

Silva

ESTADO E RESPONSABILIDADE: QUESTÕES CRÍTICAS

Discente Título provisório do Projeto Orientador

André Godinho
Cunha

Conselho  Estadual  dos  direitos  dos  refugiados,
migrantes  e  apátidas  do  Paraná:  uma  análise
crítica  à  luz  do  Direito  internacional  dos  direitos
humanos

Gilberto Giacoia

Fernando Cesar
Mendes Barbosa

Relações  de  trabalho  e  cidadania  nas  dinâmicas
sociais de fronteira

Marcos Cesar

Botelho

Francis Pignatti do
Nascimento

Parcelamento  do  solo  urbano/rural:
responsabilidades dos municípios e propositura de
ação civil pública pelo ministério público estadual

Renato Bernardi

Gabriela Lopes
Cirelli

Estado  e  meio  ambiente:  uma  crítica  acerca  da
responsabilidade civil  do Estado pela omissão de
fiscalização nos casos de dano ambiental

Jorge Sobral da

Silva Maia

Gabriele Delsasso
Lavorato Manfré

Por uma justiça especializada efetiva e democrática
aos adolescentes: a responsabilidade do Estado no
insucesso da medida socioeducativa de internação
e a necessidade de políticas públicas de educação

Mauricio Gonçalves

Saliba

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito
e-mail: mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

na prevenção da reincidência infracional

João Victor Mendes
de Oliveira

O  papel  do  STF  como  guardião  do  direito  das
terras indígenas ancestrais

Jaime Domingues

Brito

Luiz Felipe Soares
Aguilar

A  agência  nacional  de  saúde  suplementar  e  a
redução dos índices de cesáreas no Brasil

Paulo Henrique de

Souza Freitas

Marcos Paulo dos
Santos Bahig
Merheb

Dumping social:  a  prática  empresarial
anticoncorrencial  violadora  da  ordem  econômica
pela  precarização  aos  direitos  fundamentais  do
trabalhador  como  meio  de  absorvição  de  novos
mercados

Ilton Garcia da

Costa

Mario Augusto
Quinteiro Celegatto

Atuação do poder judiciário na implementação de
políticas  públicas:  análise  teórica  e  da
jurisprudência  do  STF  quanto  à  possibilidade  e
eventuais limites da atuação do poder judiciário

Tiago Cappi Janini

Rodrigo Coury
Meirelles

Uma  análise  das  medidas  cautelares  pessoais
diversas  da  prisão  sob  a  ótica  das  restrições  a
direitos fundamentais

Luiz Fernando

Kazmierczak

      PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                                                     Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica

do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho (PR),

aos  dezessete  dias  do  mês  de  fevereiro  do  ano  de  dois  mil  e  dezessete.  Eu,

___________________________(Maria  Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA  DA  PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

                 ASSINADO NO ORIGINAL
                 Dr. Fernando de Brito Alves

                   COORDENADOR

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito
e-mail: mestrado.ccsa@uenp.edu.br